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Siłownik hydrauliczny

Przedmiotem wynalazku jest siłownik hydra¬
uliczny, składający się z cylindra i tłoka zakończo-
nega tłoczyskiem, przeznaczony do uzyskiwania
ruchu posuwisto-zwrotnego.

Znane siłowniki hydrauliczne mają cylindry wy¬
posażone na obu końcach w pokrywy stanowiące
dna tych cylindrów. Łączenie pokryw z cylindrem
dokonywane jest za pomocą połączenia gwintowe¬
go, albo za pomocą przewleczki o przekroju pro¬
stokątnym lub kołowym osadzonej przymusowo w
obwodowym wspólnym rowku cylindra i pokrywy.
Połączenie gwintowe może być stosowane skutecz¬
nie przy wysokich ciśnieniach medium w cylindrze,
jedynie dla tych cylindrów, które wykonane są z
materiału gwarantującego dostateczną wytrzyma¬
łość gwintu, na przykład ze stali.

Ograniczenie bierze się stąd, że powierzchnia
gwintowa osłabia przekrój cylindra na głębokości
gwintu iw przypadku zastosowania na przykład
na cylinder tworzywa o strukturze warstwowej po¬
woduje ścinanie warstw na głębokości gwintu. Łą¬
czenie pokryw z cylindrem za pomocą przewleczek
polega na wciskaniu przewleczki w obwodowy ro¬
wek wspólny dla cylindra i pokrywy. Podczas
wciskania przewleczka odkształca się plastycznie,
przybierając kształt kołowy. Konstrukcja połącze¬
nia pokryw z cylindrem za pomocą" przewleczek
jest bardzo prosta i zwarta, jednak i ta konstruk¬
cja ma wady. Przewleczka osadzona w rowku pod
działaniem sił sprężystości, jest dociśnięta swoją
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zewnętrzną kołową powierzchnią do dna rowka w
pokrywie. Między wewnętrzną kołową powierzch¬
nią przewleczki, a dnem rowka w cylindrze ist¬
nieje zawsze luz promieniowy, podyktowany cho¬
ciażby wymogami montażowymi. Zwiększanie luzu
ułatwia przewlekanie przewleczki, ale równocześ¬
nie, dla tej samej przewleczki, zmniejsza po¬
wierzchnię docisku między boczną ścianką przew¬
leczki, a boczną ścianką rowka w cylindrze, co
pogarsza rozkład nacisków między tymi ścianka¬
mi, szczególnie niekorzystny, gdyż pulsacje ciśnie¬
nia medium w siłowniku powodują szybkie ni¬
szczenie krawędzi rowka i tym samym niszczenie
połączenia. Połączenie takie .może być stosowane
tylko dla niższych ciśnień. W związku z tym chcąc
stosować takie połączenie dla wyższych ciśnień w
cylindrze, należy zwiększyć przekrój przewleczki,
ale to prowadzi do utrudnienia montażu. Szcze¬
gólnie niekorzystne jest stosowanie przewleczek o
przekroju kołowym, dla. których styk z powierzch¬
nią współpracującą jest zawsze liniowy. Jest to
niekorzystne, zwłaszcza przy współpracy przew¬
leczki z cylindrem wykonanym z tworzywa lami¬
natowego. Wadą znanych siłowników wynikających
z właściwości połączenia pokryw z cylindrem jest
to, że wykluczają one stosowanie na cylindry rur
epoksydowych lub poliestrowych zbrojonych matą
z włókna szklanego, mimo korzystnych cech wy¬
trzymałościowych tych materiałów i zalet techno¬
logicznych. Rury te bowiem już w czasie ich pro-
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dukcji otrzymują średnicę wewnętrzną i gładkość
powierzchni stosowaną dla siłowników hydraulicz¬
nych. ••

Celem wynalazku jest wyeliminowanie powyż¬
szych wad, czyli zmniejszenie nacisków jednostko¬
wych między boczną ścianką przewleczki, a bocz¬
ną ścianką rowka cylindra. Aby osiągnąć ten cel
wytyczono sobie zadanie zwiększenia powierzchni
styku między przewleczką, a łączonymi tą przew-
leczką cylindrem i pokrywą, przy równoczesnym
zachowaniu luzu promieniowego między przewlecz-

. ką> a dnem rowka cylindra. Dzięki temu można
na cylindry stosować rury z epoksydu lub poli¬
estru zbrojone matami "z włókna szklanego.

Zgodnie z wytyczonym zadaniem, zwiększenie
powierzchni styku między przewleczką, a łączony¬
mi tą przewleczką cylindrem i pokrywą, przy rów¬
noczesnym zachowaniu luzu promieniowego mię¬
dzy przewleczką, a dnem rowka cylindra, uzyska¬
no w ten sppsób, że rowek dla przewleczki mie¬
szczący się na zewnętrznej cylindrycznej powierz¬
chni cylindra, wykonano znacznie szerszy od row¬
ka pokrywy, którego szerokość jest równa gru¬
bości przewleczki oraz umieszczono w tym szer¬
szym rowku dodatkowo co najmniej jeden pierś¬
cień mający w przekroju osiowym kształt pro¬
stokątny, wykonany z tworzywa o wewnętrznej
budowie ziarnistej lub bezpostaciowej. Dodatkowy
pierścień może być jednolity lub może być złożony
z dwóch półpierścieni. Umieszczenie w rowku cy¬
lindra dodatkowego pierścienia zapewnia stałą po¬
wierzchnię styku między przewleczką, a łączony¬
mi tą przewleczką cylindrem i pokrywą, niezależ¬
nie od zmiany luzu promieniowego między przew¬
leczką, a dnem rowka cylindra. Najbardziej sku¬
teczny jest pierścień jednolity, chociaż zakładanie
go sprawia najwięcej kłopotów w porównaniu z
pierścieniem przeciętym oraz pierścieniem złożo¬
nym z dwóch półpołówek.

Przykład wykonania siłownika hydraulicznego
we.dług wynalazku jest uwidoczniony na rysunku,
na którym fig, 1 przedstawia przekrój osiowy cy¬
lindra, a fig. 2 przedstawia przekrój cząstkowy
miejsca łączenia pokrywy z cylindrem.

Jak uwidoczniono na fig. 1, cylinder 1 ma na
pbu końcach pokrywy 2, 3 stanowiące dna tego-
cylindra oraz umieszczony wewnątrz cylindra tłok
4 z tłocizyskiem 5 wystającym ma zewnątrz po¬
krywy 3. W przykładzie wykonania przedstawiono
cylinder z tłoczyskiem jednostronnym, jednak z
równym powodzeniem może być stosowany cylin¬
der z tłoczyskiem dwustronnym. Na obu końcach
cylindra 1 na jego zewnętrznej powierzchni są

wykonane obwodowe rowki 6, 7. W przedniej czę¬
ści obu pokryw 2 i 3 na ich wewnętrznej powierz¬
chni są wykonane obwodowe rowki 8, 9 oraz prze¬
lotowy otwór dla przymusowego osadzenia przew-
leczek 10, 11 w rowkach 6, 7 i 8, 9. W przykłado¬
wym rozwiązaniu przewleczki są prostokątne w
przekroju poprzecznym. Obwodowe rowki 8, 9 obu
pokryw mają szerokość równą grubości przewle-
czek osadzonych w tych rowkach. Każdy z obwo¬
dowych rowków 6 i 7 cylindra jest znacznie szer¬
szy od każdego rowka 8 i 9 obu pokryw, co umoż¬
liwia osadzenie w każdym szerszym rowku pier¬
ścienia 12 o grubości równej głębokości rowka
szerszego. Pierścień 12 jest wykonany z materiału
o wewnętrznej strukturze ziarnistej lub bezposta¬
ciowej. Dla zabezpieczenia wnętrza siłownika przed
przeciekami w miejscach łączenia pokryw z cy¬
lindrem jest umieszczony na jednym końcu" cylin¬
dra 1 korek 14 z giumową uszczelką 15 na obwo¬
dzie sprzęgnięty z pokrywą 2. Na drugim końcu
jest umieszczona tuleja 16 z kołnierzem, wyposa- t
żona również na obwodzie w zewnętrzną uszczelkę
17 oraz w wewnętrzną uszczelkę 18. Napór cieczy
na korek 14 i/lub tuleję 16 powoduje, że pokrywa
2 i/lub pokrywa 3 opiera się i naciska na przew-
leczkę 10 i/lub przewleczkę 11, pierścień 12 i/lub
pierścień 13, przenoszący naciski na ścianki bocz¬
ne rowka 7 cylindra hydraulicznego.

Wynalazek umożliwia wykonanie siłowników hy¬
draulicznych z cylindrami z tworzyw sztucznych,
co obniża koszt i ciężar siłownika i rozszerzy jego
zastosowanie na przykład do przepompowywania
pod wysokim ciśnieniem rozmaitych cieczy che¬
micznie aktywnych, jeśli w siłowniku zastosuje, się
uszczelnienie odporne na aktywne chemikalia, a
stalowy drąg tłoka pokryje warstwą z epoksydu
lub poliamidu.

Zastrzeżenie patentowe

Siłownik hydrauliczny wyposażony na obu koń¬
cach w ipokrywy stanowiące jego dna, łączące się
z cylindrem za pomocą przewieczek osadzonych
przymusowo w obwodowym rowku na zewnętrznej
powierzchni cylindra oraz w obwodowym rowku
na wewnętrznej powierzchni cylindrycznej pokry¬
wy, znamienny tym, że cylinder (1) ma rowek (6)
(7) znacznie szerszy od rowka (8, 9) każdej pokry¬
wy (2, 3) dla ciasnego osadzenia w tym szerszym
rowku dodatkowego pierścienia (12, 13) mającego
w przekroju osiowym kształt prostokątny.

10

15

20

25

30

35

40

45



KI. 60a, 15/14 76 021 MKP F15b 15/14

18 16 17

kiuo.12

Fig. 2


	PL76021B2
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


